---

<sup>62</sup> Stat. 704, *Quod notarii Domini Potestatis et eius iudicum non participant cum notariis consulum nec e converso*.

<sup>63</sup> Stat. 679, *Quod nullus possit esse consul iustitie Laude nisi sit iudex vel notarius*.

<sup>64</sup> Stat. 7, *De electione duodecim Sapientum et eorum officio*.

<sup>65</sup> Si possono denunciare a lui, invece che al podestà il possesso e l'uso di strumenti per catturare gli uccelli (stat. 41, *De columbis non capiendis*) spetta anche a lui la responsabilità di allontanare da un consiglio che tratti un affare che lo riguardi un membro del consiglio stesso (stat. 182, *Quod Potestas teneatur expellere de consilio omnes quibus tangeret negotium dicti concilii*) e di verificare che non ci siano abusi nella celebrazione del lutto per un defunto (stat. 331, *De is qui possunt morari ad comedendum ad domum defuncti*), e ancora il vicario può esaminare e giudicare la condotta durante la carica dei consoli di giustizia (stat. 370, *De iurisdictione consulum iusticie Laude* e 371, *Qualiter consules possint puniri*).

<sup>66</sup> Cfr. gli stat. 602, *De pena temptantis corrumpere Potestatem vel officiales*, dove si stabiliscono le pene per chi cerchi di corrompere un giudice, 605, *De pena ludentis ad bisclatiam*, 612, *De pena euntis de nocte sine lumine vel cum armis*, 623, *De eodem* (cioè *De invitamentis*).

<sup>67</sup> Così negli statuti 257, *Quod pater male gerens facta sua cogatur emancipare et dare partem filiis si voluerint filii*.

<sup>68</sup> Stat. 334, *Quod brentatores debeant currere ad ignem tempore incendii*.

potesse sostituire il podestà in qualunque situazione: non si riesce, infatti, a individuare ambiti in cui ciò appaia impossibile. È, quindi, probabile, che quando negli Statuti si scriveva *potestas* si intendesse *potestas vel eius vicarius*.

Più spesso, nella raccolta, sono, invece, citati i sapienti; il termine è utilizzato con diverse accezioni: talora in senso generico, ad esempio ad indicare i membri del consiglio generale del podestà, o i membri del *consilium iudicum*<sup>69</sup>, mentre altrove indica gli esperti che offrano al magistrato giudicante il loro parere<sup>70</sup>: in questa accezione è presente in molti capitoli, che dimostrano quanto la funzione fosse importante e diffusa<sup>71</sup>, anche se la prassi di ricorrere al *consilium sapientis* venne fortemente limitata da un decreto signorile che si è già visto, uno degli ultimi testi della raccolta<sup>72</sup>.